令和元年９月度役員会議事録
令和元年　９月　９日（月）午後５時１５分～６時３０分
出席者：役員１４名（欠席　森山、浅井、小池の各理事）
令和元年９月度の役員会開催にあたり、荒井理事長より定刻になりましたので、始めたいと思います。
　　今晩は。先日８月２日のレクレーションは如何でしたか。料理が少ないとか、なかには、足りないので、ゴハンをもらったり、コンビニまで買い足しに行った方もおられ、反省点もありましたが、無事に終わりました。皆さんの忌憚のない意見交換を行い、引き続き報告・審議に入った。
1． 報　告　事　項
１）医療機器販売業等営業所管理者及び修理業の責任技術者「継続的研修」
　　　事務局より、上記継続的研修の開催案内が報告された。平成１８年より毎年受講が義務付けられている
研修で、日本医療機器協会主催により、本年度も下記にて実施されることになったとの報告があった。
日時：９月２６日（木）午後１：３０～４：３０　会場：文京シビックホール大ホール

定員：６００名（定員になり次第、締め切る）
２）７～８月度・更新申請
　　ここで大きな変化があった。いままでは、医薬品と医療機器と条件を統一する意味で、更新手続きは２か月
以内に足並みをそろえたが、今年に入り、「調査が入り、ＯＫが出れば、いつでも、窓口申請が出来るように
なった。」と各事業者から事務局に申し入れがあったが、なかなかその話が理解出来なかったが、身近のいい例で、荒井製作所で、期日が平成３２年（令和２年）３月までの第３種製造販売業許可証がすでに事務局を頭越しに、発行されており、ちゃんと令和２年３月３１日から令和７年３月３０にまでの許可証が額縁に掛かっていた。経緯を聞くといつものように調査が行われ、ＯＫが出たので、そこの従業員が手続きした模様。
米田製作所の製造業の登録更新が８月１９日に受理された。５年に１度の第一号であると喜んでいると、
先日の８月１９日に申請したものが、もう８月３０日に登録証が発行されていた。
　　剪刀の㈲一木医療器製作所の製販の許可更新と製造業の登録更新も調査が行われ、ＯＫが出ている模様。
メスの石井医療器械、剪刃の古澤医科器械も至急更改の手続きとる。
９月１９日に鉗子の荻原医科器械の製造業の登録更新、アイ・エスの製造業の登録更新、真鍮のスワメディカルの製販の許可更新、製造業の登録更新を一緒に申請しようと考えている。
　　９月には鑷子の渡辺医科器械の変更届書の話もある。

今後、調査が行われ、ＯＫとなれば、窓口申請が出来ることになったので、仕事のやり方を考えなければ
ならない。

３）共助会報告
荒井共助会委員長より、無所属の㈾協栄医科器械製作所の本間　勇氏が怪我をし、廃業することになったので、３万円支給するとの報告があった。アイ・エスの飯田理事より、７９歳の従業員が脳梗塞になり、
会社を辞めることになった。見舞金として、１．５万円を支給するとの報告があった。

４）UDI報告

飯田理事より、７月１９日の会議で、そろそろ法制化されるが、法制化後に打ち合わせを行うか、法制化前に打ち合わせを行うか迷っているが、多分法制化後となろうと報告がなされた。
５）その他
・医療機器会館の夏季休暇は８月１３日～１５日までだったが、１６日より正常に開いた。
　　・加盟団体である一般社団法人　日本医療機器工業会の2019年度　定時社員総会及び特別講演会
　　　（竹上嗣郎氏は日本医療研究開発機構・産学連携部部長で、医療機器開発における重点分野と今後
必要となる新たな視点、視座についてと言う興味ありかつ重要な命題で、一言でまとめるには、大きすぎるので、レジュメを配った）懇親会が8月28日（水）に開催され、総会には、理事・監事28名、一般約30名の計約60名が、特別講演会には、会場がほぼいっぱいになる程が参加し、懇親会には、約200名が集まった。
・耳鼻の㈲興之宮医科工業が８月３１日にて退会した。（組合費は８月３１日まできちんと支払われて
いる）これで全組合員は７４名体制から、６８名体制になった。
　　・７月１６日の連絡によると、鑷子の山崎製作所は、今期半期分を持参する予定であったが、郵便局
　　　の振込になった。
・８月１日の連絡によると、メスの森英はすぐ支払うと言っていたが、８月５日まで、入金がない。
　　　改めて電話すると、８月２日に支払い、８月７日に郵便局より入金があったと連絡があった。
・８月９日にＤＡＩＷＡ総合印刷に鋼製ニュースの印刷を依頼するも、お盆休暇と重なり、お盆明けの
８月２８日になった。

２．審議事項

１）来年度総会
令和２年１月２４日（金）　於：ラングウッド
２）来年度表彰者リスト
　　令和２年度の表彰者は念のため、確認してほしい。
　　無所属・藤田氏、耳鼻・本間氏の昭和２４年生まれと鉗子の高木氏の
昭和２５年１月の方々です。

　組合表彰は、①総会開催時点で満７０歳に到達し　②入会後１０年経過し　③代表者に就任後１０年経過
している要件を満たさなければならない。

次回開催日：令和元年　１０月　７日(月)

令和２年１月８日（水）役員会を予定しているが、終わった後、医興会と新年会を行う予定である。

上記報告及び審議を終了し、議事録を作成して午後６時３０分に役員会を終了した。
　　令和元年　９月　９日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議長　理事長　　　　荒井　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事務局　　　　久保　　優